Testes sunt: andreas d’en March, Johannes de Adaz, arnallus 
lobeti, Johannes Astruch et fferrarius de ulmo.

raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino 
Jacobo, dei gratia rege aragonum in conficiendis instrumentis 
et universis rescriptis negocii feudorum, hec scripsit et hoc 
consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et anno 
prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.  b. Sic per omnibus.  c. L’escrivà ha esborrat aquest nom subratllant-lo 

amb punts.  d. et laudo afegit a l’interlineat.

124

1267, 14 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Radulf Elissenda en la possessió de tot allò que 
el seu difunt pare, Pere Elissenda, havia comprat a Pere de 
Serabou, així com del mas, els camps i els altres béns que 
té dins el territori de Fullà, amb la condició que ell i els 
seus successors els tinguin en feu pel rei, que no els alienin 
mai a cavallers o a centres religiosos i que cada vegada que 
els alienin a altres persones donin al rei la tercera part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Bernat 
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Fareix reconeix que ha rebut 35 sous de moneda melgoresa. 
Radulf Elissenda promet fidelitat al rei i es compromet a 
observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: radulfus de foliano.
Postil·la al marge intern: f.
Postil·la al marge extern: foylla.

[f. 41] Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum procurator 
et exsecutor in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Con-
fluentis, rivipollesii, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, 
auctoritate comissionis mee, de consilio raimundi de morerio, 
prepositi lilitensis, judicis a dicto domino rege in eodem nego-
cio assignati, per dominum regem et omnes successores suos 
laudo, concedo et confirmo inperpetuum ad feudum domini 
regis et suorum successorum vobis, radulfo, filio Petri elic-
ssendis quondam de foliano, et vestris successoribus, omnes 
honores, possessiones, tenedones, pertinencias, terras, vineas, 
census, agraria et terremerita et jura, que et quas habetis et 
tenetis et tenere debetis apud foilla et in ejus terminis, que 
omnia dictus pater vester acaptavit a Petro de Serabou prout 
plenius continetur in carta acapiti inde facta; et quendam man-
sum, cum omnibus honoribus et possessionibus, terris, vineis 
et ejusdem pertinentiis universis qui fuit raimundi Ermemir, 
quem habetis apud folianum; et quendam ortum et quendam 
campum, quem habetis juxta eundem mansum, ultra viam 
publicam, qui affrontat ineadem via et in manso Petri Salner; 
et tres campos, quos habetis et tenetis ultra rivum Saorrich, 
cum suis chercubus; et quicquid vos habetis et habere debetis 
in duobus campis als Tors, in dictis terminis de foilla; et quan-
dam campum apud Bedavanin, que omnia fuerunt arnaldi de 
Villari, prout in carta inde facta plenius continetur; et quicquid 
habetis in manso quem arnallus de Villari dedit ad accapitum 
alissendi femine et radulfo de foliano, predecessoribus vestris, 
in villa de foliano et in ejus terminis, qui mansus vocatur del 
Bauz; ita quod predicta omnia et singula, cum casis, casalibus, 
ortis, ortalibus, vineis, terris et eorum pertinenciis universis, 
habeatis et teneatis vos et successores vestri inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum; et non possitis 
predicta  vel eorum aliqua alienare in militem, religionem sive 
ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque predicta vel 
eorum aliqua in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et successoribus suis pro laudimio predictorum tercia pars 
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precii omnium predictorum, predictis tamen perpetuo remanen-
tibus de suo feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam 
aliam novam servitutem habeat dominus rex in predictis. et pro 
hac confirmacione et laudimio habui et accepi a vobis nomine 
domini regis xxxv solidos melguriensium, in quibus renuncio 
excepcioni peccunie non numerate, donans vobis nomine do-
mini regis quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio predictorum. unde ego radulfus elissendis prenomi-
natus, recipiens predictam infeudacionem et laudimium sub 
dictis pactis, promito per me et meos, sub ypotheca omnium 
bonorum meorum, de predictis domino regi et successoribus 
suis fidelitatem diligentem perpetuo observare, et omnia alia 
atendere et complere. Quod est actum iie idus octobris, anno 
domini m° cc° lx° septimo. S+num bernardi Farex prenominati, 
qui hec firmo. S+num radulfi predicti, qui hec laudo et firmo. 
S+num raimundi de morerio, prepositi lilitensis et judicis 
feudorum, qui hec laudo et auctoritatem judicis presto.

S++++na raimundi Lobaner, Petri raimundi Basset, bernar-
di Mercer et bernardi de morerio, testium. raimundus Ameill, 
notarius publicus constitutus a domino rege in negocio feudo-
rum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

125

1267, 15 juny
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el co-
mís de quatre cafissos i tres quarters de blat i 5 sous que 
l’església de Santa Maria de la Perxa percep cada any sobre 
les cossures de Llívia i de la vila d’Oncès, així com del mas 
d’en Vezia, a Vià, les tasques que aquesta església percep al 
territori de la Quillana, i la meitat dels prats que té dins 
d’aquest territori. En la seva compareixença, Ramon Baro, 
comanador de la Perxa, ha reconegut que la seva església té 
aquestes possessions en feu pel rei. En conseqüència, deprés 
d’haver-li pagat 150 sous de moneda melgoresa, Bernat Fareix 
confirma l’església de Santa Maria de la Perxa en la posses-
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sió de tots aquests béns, amb la condició que el comanador 
i els seus successors els tinguin en feu pel rei, que no els 
alienin mai a cavallers i que cada vegada que els alienin a 
altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Ramon Baro promet fidelitat al rei i es 
compromet a observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: Comendator de Pertica. - f.
Postil·la al marge extern: livia.

Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, procurator a domino rege aragonum in 
negocio feudorum constitutus in partibus Ceritanie, Confluentis, 
rivipollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem 
in judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lili-
tensis, judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati 
in partibus supradictis, a vobis raimundo Baro, comendatori 
domus Sancte marie de Pertica, et ecclesia vestra, quatuor mo-
dios et tres quartallos bladi ad rectam mensuram, et v solidos 
in denariis, quos annuatim accipitis in cossuris de livia et in 
villa de Ondzes et in eorum terminis et adjacenciis; et quendam 
mansum, quem habetis apud avidanum, qui dicitur d’en Vezia; 
et taschas quas accipitis apud Quillanam et in terminis ejusdem 
ab ecclesia Sancti Valentini usque ad bastidam raimundi Vitalis 
de laguna, et de Escalivat usque ad torrentem de Rialer, et de 
via que exit de castro de laguna et vadit usque ad Pugals et 
transit per Escalivat; et medietatem pratorum, quam habetis 
ibidem in dictis terminis integre, cum omnibus in dictis pratis 
vobis pertinentibus, domino regi in comissum adjudicari, pro eo 
quia omnia supradicta essent de feudo domini regis, fuerant in 
ecclesiam Sancte marie de Pertica et rectores ejusdem alienata, 
consenssua domini regis et suorum predecessorum irrequisito. 
ad que litem contestando in judicio respondistis et concessistis 
vos tenere predicta in locis superius annotatis, et eadem esse 
de feudo domini regis. et ut laudarem et confirmarem vobis et 
ecclesie Sancte marie de Pertica et successoribus vestris omnia 
supradicta ad feudum domini regis et suorum successorum, 
dedistis et solvistis michi nomine domini regis pro quinta cl 
solidos melguriensium bonorum, quibus contentus renuncio 
excepcioni peccunie non numerate, donans vobis et ecclesie 
predicte nomine domini regis et suorum successorum quicquid 
eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio omnium 
predictorum. ideoque, auctoritate comissionis mee, de consilio 
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et assenssua raimundi de morerio, [f. 41v] judicis in predicto 
negocio assignati, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum vobis, prenomi-
nato raimundo Baro, et ecclesie Sancte marie de Pertica, et 
vestris successoribus, predictos iiiior modios et tres quartallos 
et v solidos in denariis, et predictum mansum de avidano, 
cum hominibus et mulieribus, censibus, serviciis, usaticis et 
dominacionibus, redemptionibus et diffinitionibus eorundem,  
et predictas tascas et pratorum predictorum medietatem; ita 
quod predicta omnia et singula, cum omnibus juribus et per-
tinentiis eorundem, aquis, pascuis, silvis, nemoribus et garricis, 
pratis, devesiis, et generaliter cum omnibus et singulis que 
vos et dicta domus de Pertica habetis et accipitis, habere et 
accipere debetis et consuevistis in predictis vel eorum ratione 
ucusque, habeatis et teneatis ad feudum domini regis et suorum 
successorum; et non possitis predicta vel eorum aliqua alienare 
in militem; et quandocumque et quocienscumque predicta vel 
eorum aliqua in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et successoribus suis pro laudimio predictorum quinta pars 
precii eorumdem, predictis omnibus perpetuo remanentibus de 
suo feudo. et ratione hujusmodi infeudationis nullam aliam 
novam servitutem habeat dominus rex vel sui in predictis, salvo 
tamen censu si forte posset probari dominum regem debere vel 
sui antecessores recipere, debere vel consuevisse in predictis. 
unde ego raimundus baro prenominatus, recipiens predictam 
infeudacionem et laudimium sub dictis pactis, promito per me 
et ecclesiam Sancte marie de Pertica et omnes successores meos, 
sub ipotheca omnium bonorum ecclesie Sancte marie de Perti-
ca, predicta omnia et singula atendere, observare et complere. 
Quod est actum xvii° kalendas julii, anno domini m° cc° lx° vii°. 
S+num bernardi Farex prenominati, qui hec laudo. S+num rai- 
mundi baro, comendatoris, qui hec firmo et laudo. S+num 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis et judicis feudorum, 
qui hec firmo et auctoritatem judicis presto. S++++na Jacobi de 
Sancta eulalia, bernardi Barailla, Guilelmi raimundi de olceya 
et raimundi de roseto, testium. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus a domino rege in negocio feudorum, hec 
scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro 
die et anno prefixis.
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 abC def GHi
a. Sic.

126

1267, 21 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
del mas de Capdevila que l’església de Santa Maria de la 
Perxa té dins el territori de Càldegues, així com del cens 
d’un cafís de blat que aquest centre percep cada any dins 
el vilar de Callastre, i del delme dels Cortals de la Quillana. 
En la seva compareixença, Ramon Baro, comanador de la 
Perxa, ha negat que es tracti de feus reials, afirmant que la 
seva església tenia tots aquests béns i rendes en alou. No 
havent pogut demostrar els drets del rei i havent-li pagat 
el comanador 50 sous de moneda melgoresa, Bernat Fareix 
confirma l’església de Santa Maria de la Perxa en la pos-
sessió alodial de tots aquests béns.

Postil·les al marge extern: 9. – alou. - Comendator domus de Pertica. - 
Cayllastre. – alo.

Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum procurator 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in 
judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati, a vobis 
raimundo Baro, comendatori domus Sancte marie de Pertica, et 
ecclesia vestra, quendam mansum, quem habetis et tenetis apud 
Callegues, qui vocatur de Capdevila; et unum modium bladi, 
que annuatim accipitis in villario de Caillastre; et decimam, 
quam accipitis in chortalibus de Quillana, de Rialer usque ad 
Sanctum Valentinum et usque ad Pugals et usque in terminis 
de Saltone, domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia 
omnia supradicta essent de feudo domini regis, fuerant in ec-
clesiam Sancte marie de Pertica et rectores ejusdem alienata, 
consenssua domini regis et suorum predecessorum irrequisito. ad 
que litem contestando in judicio respondistis et concessistis vos 
tenere omnia supradicta in locis supradictis. Negavistis tamen 
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predicta esse vel fuisse de feudo domini regis. Proposuistis etiam 
in defenssionema vestram et eccclesie vestre predicta omnia et 
singula fuisse adquisita pro francho et libero alodio et inmuni, 
et eadem tenuisse pacifice et quiete et pro alodio inter vos et 
ecclesiam vestram et illos a quibus predicta fuistis consecuti a 
tanto tempore a quo non extat ad memoria. Proposuistis etiam 
predicta nec aliquid de predictis non fuisse empta a castlanis, 
bajulis et feudatariis domini regis, nec eadem vel earum ali-
qua esse sita infra terminos alicujus castri feudi domini regis. 
Qua responsione habita, deliberavi plenarie, et perscrutatis et 
diligenter requisitis caputbreviis antiquis, registro regio, fama 
gentium et universis aliis probationum aminiculis, non potui 
aliqua certa indicia seu probationes legitime reperire per que 
predicta de feudo domini regis apparerent. unde, cum haberem 
deficere super fundanda domini regis intencionem super propo-
sita questione et nicil in contrarium probare possem, defectu 
probacionis, recepi composicione a vobis. et ut laudarem et 
confirmarem vobis et successoribus vestris omnia supradicta 
pro francho et libero alodio ac inmuni quo ad dominum regem 
et omnes successores suos, dedistis et solvistis michi nomine 
domini regis et in ejus servicium recipienti quinquaginta so-
lidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans vobis nomine domini regis quicquid 
eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio omnium 
predictorum. ideoque, auctoritate comissionis mee, de consilio 
et voluntate raimundi de morerio, judicis a domino rege in 
negocio feudorum assignato, per dominum regem et omnes 
successores suos laudo, concedo, confirmo et corroboro inper-
petuum vobis, prenominato raimundo Baro, et ecclesie Sancte 
marie de Pertica, et successoribus vestris, predictam decimam 
cum levatis et juribus suis, et predictum modium bladi et 
predictum mansum, cum hominibus et mulieribus presentibus 
et futuris, redemptionibus et diffinicionibus eorundem, censi-
bus, usaticis, serviciis, agrariis, dominacionibus, servitutibus 
et jurisdictionibus, accapitis, questiis, toltis, forciis, placitis et 
jurisfirmamentis, pro francho et libero alodio et inmuni, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates libere omni tempore 
faciendas; ita quod omnia supradicta et singula habeatis et 
teneatis vos et vestri successores inperpetuum cum omnibus 
suis juribus, dominacionibus, integritatibus et pertinenciis, pro 
francho, fino, libero, quitio alodio et inmuni, ad omnes vestras 
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et vestrorum voluntates omni tempore faciendas quo ad domi-
num regem et omnes successores suos. Ne vero super predictis 
vel eorum aliquibus teneamini vos vel vestri successores amodo 
ratione questionis feudorum respondere domino regi vel suc-
cessoribus suis, facio vobis et successoribus vestris firmum et 
irrevocabilem pactum de non petendo ex parte domini regis 
et suorum  successorum; absolvens vos nomine domini regis 
a prestacione omnium predictorum et singulorum eorundem. 
Quod est actum xii° kalendas novembris, anno domini m° cc° 
lx° septimo. S+num bernardi Farex, qui hec laudo et laudo. 

S++++na Guilelmi Clementis, raimundi de roseto, fferrarii 
Farex et Poncii balcerany, helemosinarii rivipollensis, testium. 
raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino rege 
in negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumen-
tum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

127

1267, 8 setembre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Pere Burguès, de Bellver, en la possessió d’un mas 
situat a prat Miró, dins la parròquia de Santa Maria de 
Talló, d’una borda situada a Baltarga, dels terços i quarts 
recaptats sobre el mas de prat Miró que el seu pare va 
comprar a Ramon de Sant Serni, i d’un camp dit Colomi-
na de la Font situat a Talló, amb la condició que ell i els 
seus successors tinguin aquests béns en feu pel rei, que no 
els alienin mai a cavallers o a centres religiosos i que ca-
da vegada que els alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 48 sous de 
moneda melgoresa. Pere Burguès promet fidelitat al rei i es 
compromet a observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: Petri burgues de Pulcro visu.
Postil·les al marge extern: baltargua. – Teyllo.

[f. 42] Noverint universi quod ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum in negocio 
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feudorum procuratore in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, auctoritate 
comissionis mee, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum vobis, 
Petro Burgues de Pulcro visu, et vestris successoribus, ad feu-
dum domini regis et suorum successorum, quendam mansum, 
quem habetis et tenetis ad Prat Mera, in terminis Sancte marie 
de Tolone; et quandam bordam, quam habetis et tenetis apud 
Baltarga; et tercios et quartos, quos pater vester quondam emit 
a raimundo de Sancto Saturnino, quos accipiebat in dicto 
manso de Prat Mera; et quendam campum, quem habetis et 
tenetis in terminis de Tolone, qui vocatur Conomina de fonte, 
qui affrontat in via et in terra raimundi Archimbau et in terra 
canonice; ita quod predicta omnia et singula, cum hominibus 
et mulieribus presentibus et futuris, et redempcionibus et 
diffinicionibus eorundem, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, 
dominacionibus et jurisdiccionibus, quartis, terciis, braciaticis 
et juribus universis, terris, pratis, plantis, vineis, devesiis, cum 
omnibus eorum pertinenciis, aquis, pascuis, silvis et garricis, 
habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum; et fidelitatem 
diligentem eidem perpetuo observetis; et non possitis predicta 
vel eorum aliqua alienare in militem, religionem sive eccle-
siam; et quandocumque et quocienscumque predicta vel eorum 
aliqua in alias personas alienaveritis, prestetur domino regi et 
successoribus suis pro laudimio predictorum quinta pars precii 
eorundem, predictis tamen perpetuo remanentibus de suo feu-
do. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam 
servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu, 
si forte posset probari dominum regem debere vel consuevisse 
recipere in predictis. et pro hac confirmacione et laudimio habui 
et recepi a vobis nomine domini regis pro quinta quadraginta 
octo solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni 
peccunie non numerate, donans vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde ego Petrus Burgues prenominatus, recipiens 
predictam infeudacionem et laudimium sub dictis pactis, per 
me et meos promito, sub ypotheca omnium bonorum meorum, 
de predictis domino regi et successoribus suis fidelitatem dili-
gentem perpetuo observare, et omnia alia atendere et complere. 
Quod est actum vi idus septembris, anno domini m° cc° lx° 
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septimo. S+num bernardi Farex predicti, qui hec firmo. S+num 
P. Burgues predicti, qui hec laudo. 

S++++na Petri de Canali, bernardi Catelli et Petri de olia-
na, testium. raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a 
domino rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

128

1267, 22 juny
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Palol de Coma i la seva esposa Arsenda en la pos- 
sessió d’una terra situada dins el territori de Florí i de dos 
altres terres situades dins el territori de Llívia, amb la con-
dició que ells i els seus successors les tinguin en feu pel 
rei, que no les alienin mai a cavallers o a centres religiosos 
i que cada vegada que les alienin a altres persones donin 
al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per 
aquesta confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 40 
sous de moneda melgoresa. Palol promet fidelitat al rei i es 
compromet a observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Palaoll de Coma. – floridi. – livia.
Postil·les al marge intern: Palaudanus de Coma. - f.

Noverint universi quod ego bernardus Farex de Villa francha 
Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor in nego-
cio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollensis, 
Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, de consilio raimundi 
de morerio, judicis a domino rege in eodem negocio assignati, 
per dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo 
et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum vobis, Paladolo de Coma et arssendi, uxori vestre, 
et vestris successoribus, tres terras, quarum unam habetis in 
terminis de floridi, ad Bug, et affrontat in terra berengarie de 
Livia et in terra raimundi Segur et in torrente; alias duas habe- 
tis in terminis de livia, quarum una est ad Corones, et affrontat 
in via de duabus partibus et in terra Petri de Casis; alia est 
ad Prat Long, et affontat in terra Petri de Pug et in via et in 
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terra orriole; ita quod predictas terras predictis affrontacionibus 
affrontatas, cum omnibus suis pertinenciis et juribus, habeatis 
et teneatis vos et vestri successores inperpetuum ad feudum 
domini regis et suorum successorum; et fidelitatem diligentem 
eidem et suis successoribus perpetuo observetis; et non possitis 
predictas terras  vel aliquam illarum alienare in militem, reli-
gionem sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque 
predictas vel aliquam illarum in alias personas alienaveritis, 
prestetur domino regi et successoribus suis pro laudimio pre-
dictarum quinta pars precii earundem, predictis tamen perpetuo 
remanentibus de suo feudo. et pro hac confirmacione et lau-
dimio habui et recepi a vobis pro quinta quadraginta solidos 
melguriensium, in quibus renuncio excepcioni peccunie non 
numerate, donans vobis nomine domini regis quicquid eidem 
plus dicta peccunia competeret pro laudimio predictarum. unde 
ego Paladol de Coma prenominatus, recipiens predictam infeu-
dacionem et laudimium sub dictis pactis, nomine mei et dicte 
uxoris mee, promito per me et omnes successores meos, sub 
ipotheca omnium bonorum meorum, de predictis domino regi 
et successoribus suis fidelitatem diligentem perpetuo observa- 
re, et omnia alia atendere et complere. Quod est actum x° ka-
lendas julii, anno domini m° cc° lx° septimo. S+num bernardi 
Farex predicti, qui hec firmo. S+num Paladoli de Coma predicti, 
qui hec laudo. S+num raimundi de morerio, judicis, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis presto. 

S++++na Petri maurini, Petri de Serraclairano et Johannis 
Astruch, testium. raimundus Ameill, notarius publicus consti-
tutus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc 
consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et anno 
prefixis.

 abC def GHi

129

1266, 5 agost
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
de quinze terres que Pere Borrell té dins el territori de Santa 
Eugènia de Pallerols. En la seva compareixença, Pere Borrell 
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ha negat que es tracti de feus reials, i ha afirmat que posseïa 
aquestes terres en alou. No havent pogut demostrar els drets 
del rei i havent acceptat Pere Borrell pactar i pagar-li 30 
sous de moneda melgoresa, a més dels 23 sous que pretén 
haver pagat abans a Bertran Gil, Bernat Fareix el confirma 
en la possessió alodial d’aquestes terres.

Postil·les al marge extern: alou. – P. borrelli. – Payllerols. – alo.

[f. 42v] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex 
de Villa libera Confluentis, datus a domino rege exsecutor in 
partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollensis, Vallis de Pratis et 
vicarie Campirotundi, peterem in judicio sub examine raimundi 
de morerio, judicis a dicto domino rege in negocio feudorum 
constituti, a vobis Petro borrelli, traginerio de Podioceritano, 
quindecim pecias terrarum, quas habetis et tenetis in terminis 
Sancte eugenie de Paillerols, domino regi in comissum adju-
dicari, pro eo quia cum essent de suo feudo, erant in vos et 
antecessores vestros alienate domino rege et suis predeces-
soribus irrequisitis. Quarum terrarum una est ad ferreriam, 
et terminatur in terris raimundi Ricolf de duabus partibus; 
secunda est juxta via de Chexans, et terminatur in eadem via 
et in terris Pome; tercia affrontat in terris raimundi Ricolf de 
duabus partibus; quarta est retro ecclesiam, et terminatur in 
via et in terris Petri Sancii; quinta terminatur in terris Petri 
Sancii et arnalli de Serra; sexta terminatur in via et in terris 
raimundi Argemir; septima terminatur in terris raimundi Ricolf 
et Pome; octava terminatur in terris Pome et raimundi Ricolf; 
nona terminatur in terris Guilelmi Catelli et Petri de rivo; 
decima est ad Fitaner, et afrontat in terris Sancii de duabus 
partibus et Pome; undecima est ad Ferrera, et affrontat in via 
et in terra Johannis de anso; duodecima est ad Serradal, et 
affrontat in terris Petri Sanciii de tribus partibus; tresdecima 
est ad Vies juntes, et affrontat in via et in terra Petri Mora; 
quartadecima est ad Vies juntes, et affrontat in via et in terra 
domus infirmorum; quintadecima est ad Serrat, et affrontat in 
via et in terra Petri Poma. ad que in judicio respondistis et 
concessistis tenere dictas terras. Negavistis tamen illas esse de 
feudo domini regis. et in defenssionema vestram proposuistis 
dictas terras emisse et tenuisse pro alodio. Qua responsione 
habita, deliberavi plenarie, et perscrutatis et diligenter requisi-
tis caputbreviis antiquissimis, registro regio, fama gentium et 
aliis universis probationum aminiculis, non potui aliqua certa 
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indicia seu probationes aliquas reperire per qua predictas terras 
deberent ad feudum domini regis subjacere, nec predicta esse 
in termino alicujus castri domini regis, nec de suo feudo. et 
cum haberem super predictis in fundanda domini regis intencio-
nem deficere, composuistis mecum nomine domini regis. et ut 
predicta vobis laudarem et confirmarem perpetuo pro francho, 
fino, quitio alodio et inmuni quo ad dominum regem et suos 
successores, dedistis et solvistis michi nomine domini regis  
et in servicium ejusdem recipienti xxx solidos melguriensium, et  
habuerat a vobis, prout asseritis, bertrandus egidii ratione pe-
ticionis feudorum xxiii solidos melguriensium, in quibus, quos 
michi solvistis, renuncio excepcioni peccunie non numerate, 
donans vobis quicquid eidem domino regi plus competeret 
pro confirmacione dictarum terrarum. unde, auctoritate mee 
comissionis, de consilio et asenssua dicti raimundi de morerio, 
judicis, per dominum regem et omnes successores suos laudo, 
concedo, corroboro pariter et confirmo vobis, prenominato Petro 
borrelli, et vestris successoribus, pro alodio francho, quitio et 
inmuni, quo ad dominum regem, predictas terras, cum omnibus 
juribus et pertinenciis earundem; ita quod predicta omnia et 
singula habeatis et teneatis et possideatis vos et vestri succes-
sores inperpetuum pro alodio francho, libero, quitio et inmuni. 
et ut super premissis non teneamini amodo respondere super 
questione feudorum, facio vobis ex parte domini regis et suorum 
successorum, firmum et irrevocabilem pactum de non petendo. 
Quod est actum nonas augusti, anno domini m° cc° lx° sexto. 
S+num bernardi Farex predicti, qui hec firmo et auctoritatem 
domini regis presto. S+num raimundi de morerio, judicis, qui 
hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. 

S++++na Petri Jacobi, bernardi maurini, bernardi Embretad 
et raimundi de roseto, testium. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.
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130

1267, 17 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
de les possessions que Ponç de Balsareny, almoiner del mo-
nestir de Santa Maria de Ripoll, té a la Vall de Ribes, és a 
dir, el mas de Sa Font, molins a Queralbs i a Pardines, el 
delme que percep dins la parròquia de Pardines i els ma-
sos, censos, rendes i altres drets que percep dins les parrò- 
quies de Sant Martí de Campelles, Sant Pere d’Auira i Sant 
Feliu de Bruguera. En la seva compareixença, a fi de demos-
trar l’alodialitat d’aquestes possessions, Ponç de Balsareny 
ha presentat actes de donació dels reis Alfons I i Pere I, 
del senyor Nunó Sanç, de Ramon de Ribes, de Ramon de  
Vilarnau, de Guillem de Sales i de la senyora Guillema  
de Castre, el testament d’Hug de Mataplana i un privilegi del 
rei Jaume I confirmant totes les possessions que el monestir 
de Santa Maria de Ripoll tenia amb raó des de feia més de 
quaranta anys. No havent pogut demostrar els drets del rei 
i havent acceptat Ponç de Balsareny pactar i pagar-li 635 
sous de moneda melgoresa, Bernat Fareix el confirma en la 
possessió alodial d’aquests béns.

Postil·les al marge extern: alou. – Helemosinam monasterii de rivopullo. 
– Vayll de ribes. – alo.

in dei nomine. Noverint universi quod cum ego bernardus 
Farex de Villa libera Confluentis, datus ab illustrissimo rege 
aragonum exsecuto(r) et procurator in negocio feudorum in 
partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensis, Vallis de Pratis 
et vicarie Campirotundi, peterem in judicio auctoritate comis-
sionis mee et nomine domini regis, sub examine raimundi 
de morerio, prepositi lilitensis, judicis a dicto domino rege 
in eodem negocio assignati in partibus supradictis, a vobis 
Poncio de balcareynis, helemosinario monasterii Sancte marie 
rivipollensis, quendam mansum, cum suis honoribus, quem 
habetis et tenetis ratione dicte helemosine in Valle de rippis, 
qui vocatur de Ça Font, et molendina, cum aquis et aque-
ductibus eorundem, que habetis apud Cheralbs et Pardines; et 
decimam, quam accipitis apud Pardines et in ejus parrochia 
et terminis; et mansos, census, redditus, decimam, dominacio-
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nes et jura, quos et quas habetis apud Campeilles et in tota 
parrochia et adjacentia Sancti martini ejusdem et apud Hauira 
et in parrochia et adjacentia Sancti Petri ejusdem, et apud 
Bruguera et in parrochia, terminis et adjacentiis Sancti felicis 
ejusdem, domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia 
cum omnia supradicta essent de feudo domini regis, fuerunt 
in monasterium rivipollensis et officium helemosine alienata 
irrequisito domini regis consenssu, ac suorum predecessorum. 
ad que litem contestando in judicio respondistis et concesistisa 
vos ratione officii helemosine rivipollensis omnia supradicta 
tenere in locis superius nominatis. Negavistis tamen predicta 
fore de feudo domini regis. Proposuistis etiam in defenssionema 
vestram omnia supradicta fuisse collata antiquitus monasterio 
rivipollensis et officio helemosine ejusdem pro francho et libero 
alodio et inmuni, quedam de predictis ab illustrissimis regibus 
aragonum et a domino Nunone Sancii quondam, et quedam 
alia a quibusdam militibus et fidelibus, qui non erant bajuli, 
castlani vel feudatarii domini regis in eisdem, et eadem omnia 
et singula tenuisse et possedisse predictum monasterium et 
officium helemosine ejusdem pacifice et quiete et pro alodio, 
et antecessores suos a quibus locum habent predicti, spacio l 
annorum et ultra. et ad probandum omnia supradicta, ostendistis 
in judicio quamplurima instrumenta pro publicis et veros. in 
primis, ad probandum quod illustrissimus illdefonsus quondam 
bone memorie rex aragonum predicto monasterio rivipollensis 
officio helemosine ejusdem dedisset mansum de Za Font in 
Valle de rippis, produxistis quoddam antiquum instrumentum 
ejusdem domini regis, quod incipit in secunda linea «Provincie», 
et finit ante kalendarium «inperpetuum». item, super molendi-
nis de Cheralbs et de Pardines produxistis in judicio quoddam 
antiquum instrumentum illustrissimi domini Petri quondam 
bone memorie regis aragonum, quod incipit in secunda linea 
«facte confessio ejus», et finit ante kalendarium «et mandato.» 
item, super decimam [f. 43] de Pardines, produxistis quoddam 
instrumentum domini Nunonis Sancii quondam, quod incipit 
in secunda linea «per nos», et finit ante kalendarium «et est 
manifestum.» item, super predicta decima produxistis in judicio 
testamentum Hugonis de mataplana quondam, quod incipit 
«Sub sacro sancte», et finit ante kalendarium «violata.» item, 
super mansis et censibus de Campeilles produxistis in judicio 
quoddam instrumentum antiquum raimundi de rippis, quod 
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incipit in secunda linea «domino deo», et finit ante kalenda-
rium «adimplenda.» item, super mansis et censibus de Hauyra 
produxistis in judicio quoddam instrumentum antiquum rai-
mundi de Vilarnau, quod incipit «in nomine domini», et finit 
ante kalendarium «predictorum.» item, super predictis quoddam 
instrumentum Guilelmi de Salis, quod incipit «in dei eterni no-
mine», et finit ante kalendarium «restauret.» item, super mansis 
et censibus de Bruguera produxistis quoddam instrumentum 
concambii prioris de Panizars, quod incipit in secunda linea 
«facta est», et finit ante kalendarium «successoribus.» item, 
super predictis quoddam instrumentum domine Guilelme de 
Castro in judicio ostendistis quod incipit in secunda linea «et 
dalmacii», et finit ante kalendarium «quam civili.» Proposuistis 
etiam in defenssionem vestram illustrissimum dominum Jaco-
bum, nunc regem aragonum, concessisse per suum privilegium 
abbati et monasterio et officialibus rivipollensis, quod quicquid 
habuerint et tenuerint a xl annis supra justo titulo et sine 
violencia, haberent et tenerent pro alodio, licet predicta essent 
sita in terminis castrorum sui feudi, villarium vel locorum sui 
realenchi, quod privilegium ejusdem domini regis suo sigillo 
pendenti sigillatum in judicio ostendistis, quod incipit «No-
verint universi quod nos Jacobus, dei gracia rex aragonum», 
et finit ante datam «aliquo tempore vel aliqua ratione.» Qua 
responsione habita et dictis instrumentis visis, et eisdem dili-
genter intellectis, deliberavi plenarie, et perscrutatis diligenter 
caputbreviis, registro regio, fama gencium et universis aliis 
probationum aminiculis, non potui aliqua certa indicia reperire 
per que predicta vel eorum aliqua deberent feudo domini regis 
subjacere. unde, cum haberem deficere super fundanda domini 
regis intencionem et nichil in contrarium probare possem defectu 
probationis, recepi a vobis nomine domini regis composicione. 
et, ut laudarem vobis et vestris successoribus, et confirmare 
auctoritate domini regis et suorum successorum pro francho 
alodio predicta quo ad ipsum et suos successores, dedistis et 
solvistis michi nomine domini regis et in ejus servicium dc xxx 
v solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni pec-
cunie non numerate. insuper dono vobis nomine domini regis 
et remito quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio omnium predictorum. ideoque, auctoritate comissionis 
mee, de consilio et asenssua raimundi de morerio, judicis in 
negocio feudorum, per dominum regem et omnes successores 
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suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum pro 
francho alodio et inmuni vobis, Poncio de balcereynis, helemo-
sinario rivipollensis, et vestris successoribus, predictos mansos, 
cum hominibus et mulieribus presentibus et futuris, honoribus, 
possessionibus, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, dominacio-
nibus et jurisdictionibus, questiis, toltis, forciis, placitis, acapitis, 
terremeritis et jurisfirmamentis, hominum redempcionibus, et 
predicta molendina, cum aquis, aquariis, aqueductibus, mo-
lendinariis, et predictas decimas, cum levatis et cum omnibus 
eorum juribus et pertinenciis et integritatibus; ita quod omnia 
supradicta et singula habeatis et teneatis vos et vestri successores 
et monasterium rivipollensis inperpetuum, ad omnes vestras et 
vestrorum voluntates omni tempore libere et franche faciendas 
quo ad dominum regem et omnes successores suos. et ut non 
teneamini amodo vos vel vestri successores domino regi vel 
successoribus suis super predictis ratione questionis feudorum 
respondere, facio vobis et successoribus vestris ex parte domini 
regis et suorum successorum, firmum et irrevocabilem pactum 
decetero de non petendo et de non reconveniendo, imponendo 
michi perpetuum silencium. Quod est actum xvi kalendas no-
vembris, anno domini m° cc° lx° septimo.

Sig+num bernardi Farex prenominati, qui hec firmo et 
auctoritatem domini regis presto.

Sig-(Sm)-num raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis predicti, qui supradictis asenssuma presto. 

Testes sunt: Petrus de Sala, Viccensis clericus, raimundus de 
Capellano, jurisperitus, ffrater martinus, comendator hospitalis 
de berga, raimundus lobeti et Johannes lobeti.

raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino 
rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile instru-
mentum apposuit in registro isto die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

131

1267, 21 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
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reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
de masos, bordes, censos i altres drets que Bernat de Morer, de  
Puigcerdà, i Sibil·la, vídua de Pere Ripoll i tutora dels seus 
fills i hereus, tenen al vilar d’Envalls, dins la parròquia 
de Santa Maria de Talló, i a les parròquies de Baltarga i 
Beders. En la seva compareixença, Bernat i Sibil·la han 
reconegut que aquestes possessions són feus del rei i que 
les van adquirir sense el seu consentiment. Han manifestat 
haver pagat als procuradors reials precedents, Bernat Guillem 
de Vilafranca i Bertran Gil, la suma total de 612 sous de 
moneda melgoresa pel preu de dues quintes degudes al rei. 
En conseqüència, Bernat Fareix els confirma en la posses-
sió d’aquests béns, amb la condició que els tinguin en feu 
honorat pel rei, que no els alienin mai a cavallers, centres 
religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que els alienin a 
altres persones paguin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Bernat i Sibil·la juren fidelitat al rei i 
prometen observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge intern: bernardus morer.
Postil·les al marge extern: Teyllo. – r. de morer.

Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in 
judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati, a vobis 
bernardo de morerio de Podioceritano et Sibilia, uxore quon-
dam Petri ripolli, matre et tutrice legitima filiorum et heredum 
ejusdem, villarium de Envals, in terminis et parrochia Sancte 
marie de Tolone, videlicet mansos, cum suis honoribus Guilelmi 
de Envals et d’en Esteve rippa, sive bordam dels Martins, et 
mansum Vitalis Jover, et mansum de Salguera, et omnes census 
quos vobis prestant et prestare tenentur Guilelmus de rippa et 
bernardus de rippa et fferrarius de escarivo, et En Junchera,  
et mansus qui dicitur d’en Moles, et bernardus baltarga, et omnes 
honores, possessiones, homines et mulieres, census, dominaciones 
et jura, que et quas vos accipitis et habetis in predictis et infra 
parrochias Sancte marie de Tolone, de Bederrs et de Baltarga, 
domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia cum omnia 
supradicta essent de feudo domini regis, fuerunt in vos et Petrum 
ripolli quondam alienata consenssua domini regis irrequisito. 
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ad que litem contestando in judicio respondistis et concesistisa 
vos tenere omnia supradicta; et, timentes super premissis in 
judicio cum domino rege experiri, concesistis predicta esse de 
feudo domini regis et in terminis castri sui feudi. Proposuis-
tis tamen et dixistis domino regi fore plenarie satisfactum in 
duabus quintis eidem competentibus ratione villarii antedicti, 
una videlicet eidem competenti pro empcione facta a predictis 
per Petrum mercatoris quondam, et aliam eidem competenti 
ex empcione a vobis bernardo de morerio facta de predictis 
et Petro ripolli quondam, in hunc [f. 43v] videlicet modum 
quod suficienter coram me probavistis quod Poncius Guilelmi 
quondam exsecutor in dicto negocio pro domino rege habuit et 
recepit ab hominibus dicti villarii ratione questionis feudorum 
viginti sex modios bladii, valentes ccviii solidos melguriensium, 
et vi solidos in denariis. item, habuit a predictis ratione pre-
dicta bertrandus Gil, olim in dicto negocio pro domino rege 
procurator, ccxciii solidos melguriensium et xiii modios bladi, 
valentes ciii solidos melguriensium; et ita inter dictum Poncium 
Guilelmi et bertrandum egidii, procuratores quondam domini 
regis in negocio feudorum, habuerant et receperunt ratione 
questionis feudorum de fructibus et expletis predicti villarii 
dcxii solidos melguriensium, in quibus est plenarie satisfactum 
domino regi in duabus quintis domino regi predicto compe-
tentibus ratione duarum vendicionum predictarum factarum a 
dicto villario de Envals et ejus honoribus; donans tamen vobis, 
siquid eidem domino regi plus predicta peccunia competeret 
pro duabus quintis supradictis. ideoque, auctoritate comissio-
nis mee, de consilio raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a dicto domino rege in negocio feudorum assignati, per 
dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo et  
confirmo inperpetuum ad feudum domini regis honoratum  
et suorum successorum vobis, prenominatis bernardo de more-
rio et Sibilie et filiis et heredibus dicti Petri ripolli quondam, et 
vestris successoribus, predictum villarium et predictos mansos, 
cum hominibus et mulieribus, tam presentibus quam futuris, 
et cum omnibus honoribus, possessionibus, tenedonibus et 
pertinentiis, et cum censibus, usaticis, servicis, agrariis, domi-
nacionibus et jurisdictionibus, questiis, toltis, forciis, placitis, 
accapitis, adempriviis, jurisfirmamentis, et cum redempcionibus 
hominum, et cum aquis, pascuis, silvis, pratis, plantis, silvisb, 
molendinis, molendinariis, et cum omnibus et singulis predicto 
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villario et mansis et eorum detentoribus pertinentibus et pertinere 
debentibus quoquomodo: ita quod omnia supradicta habeatis et 
teneatis vos et vestri successores inperpetuum in feudum hono-
ratum pro domino rege et successoribus suis; et non possitis 
predicta vel eorum aliqua alienare in militem, religionem sive 
ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque predicta vel 
eorum aliqua in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et successoribus suis pro laudimio predictorum quinta pars 
precii eorundem, predictis tamen omnibus cum suis pertinenciis 
perpetuo remanentibus suum feudum; et ratione hujusmodi 
infeudacionis nullam alia novam servitutem vel ademprivium, 
servicium vel dominium habeat dominus rex vel successores sui 
in predictis. et non possit vobis vel vestris obesse vel imputari, 
licet cessaveritis petere vel obtinere investituram dicti feudi a 
domino rege vel successoribus suis, cum predicta de uno in 
alium pervenient successive. unde nos prenominati bernardus 
de morerio et Sibilia, uxor quondam Petri ripolli, recipientes 
predictam infeudacionem et laudimium sub dictis pactis, pro-
mitimus per nos et omnes successores nostros, sub ypotheca 
bonorum nostrorum, de predictis domino regi et successoribus 
suis fidelitatem diligentem perpetuo observare, et omnia alia 
atendere et complere. Quod est actum xii kalendas novembris, 
anno domini m° cc° lx° septimo. S+num bernardi Farex predicti, 
qui hec firmo. S++na bernardi de morerio et Sibilie, uxoris Petri 
ripolli quondam, predictorum, qui hec laudamus et firmamus. 
Sig+num raimundi de morerio, prepositi lilitensis et judicis 
feudorum, qui hec firmo et auctoritatem judicis presto.